
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1653 DEL 06/11/2020

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -

Determinazione n. 792 del 04/11/2020

OGGETTO: APPALTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 104 LOCULI NEL
CIMITERO DI GALATINA – LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER LAVORI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 04/11/2020
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 792 DEL 04/11/2020 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/11/2020

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata
con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato
Decreto Sindacale n. 27/2018;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
provvisori per l’esercizio 2020, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
09/01/2020;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n. 387/R.G.
879 del 13.06.2019 è stato nominato il Gruppo di Lavoro per la realizzazione di n. 104 loculi nel
Cimitero di Galatina;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 13.06.2019, esecutiva, è stato
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di n. 104 loculi comunali presso il Cimitero
di Galatina, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, redatto dal responsabile del Servizio OO.PP.
geom. Daniele Grappa, costituito dai seguenti elaborati: Relazione tecnica; Foglio Patti e
Condizioni; Computo metrico; Elenco prezzi unitari; Piano di sicurezza dell’importo complessivo
di € 72.000,00, secondo il Quadro Economico di spesa:

a Lavori
a.1 Importo lavori (soggetto a ribasso) 62.665,70 €  a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.334,30 €
Totale Lavori (a) 64.000,00 €

b Somme a disposizione dell' Amministrazione
b.1 IVA su Lavori (10%) 6.400,00 €

 b.2 Incentivo (art. 113 D.Lgs 50/2016) 1.280,00 €
b.3 Spese ANAC 30,00 €
b. 4 Imprevisti 290,00 €
Totale Somme a disposizione (b) 8.000,00 €

Totale complessivo (a+b) 72.000,00 €



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 7

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Opere Pubbliche n. 427/R. G. 937 del 24.06.2019 è stato stabilito di appaltare i suddetti lavori
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, ai sensi dell’art. 60,
comma 1 - del D. L.gs n. 50/2016 e ss. mm. ii. e con il criterio dell’aggiudicazione del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – lett. a) del D. L.gs n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Opere Pubbliche n. 666/R. G. 1448 del 02.10.2019, i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta
De Matteis Costruzioni Srl – Copertino – P. I. 04284620756 - che ha offerto il ribasso del 29,50%
sull’importo posto a base di gara di € 62.665,70, e quindi per € 44.179,32 oltre agli oneri per la
sicurezza pari ad € 1.334,30, oltre IVA del 10% pari ad € 4.551,36 e così per complessivi €
50.064,98 nonché rideterminato il Quadro Economico di Spesa nel modo seguente:

a Lavori
a.1 Importo lavori (soggetto a ribasso) 44.179,32 €  a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.334,30 €
Totale Lavori (a) 45.513,62 €

b Somme a disposizione dell' Amministrazione
b.1 IVA su Lavori (10%) 4.551,36 €

 b.2 Incentivo (art. 113 D.Lgs 50/2016) 1.280,00 €
b. 3 Spese ANAC 30,00 €
b.4 Imprevisti 290,00 €
Totale Somme a disposizione (b) 6.151,36 €
Economia riveniente dal ribasso 20.335,02 €

Totale complessivo (a+b) 72.000,00 €

Che con il medesimo atto determinativo è stata impegnata la spesa complessiva di € 72.000,00
nel modo seguente:

Capitolo 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali – costruzione loculi –
E/40000020”;
Cod. bilancio 12.09.2.02 – Importo (IVA inclusa) € 72.000,00
V Livello U.2.02.01.09.015 Cimiteri

Considerato:

Che il Responsabile del Procedimento ha emesso in data 12.01.2020 apposito certificato di
ultimazione e regolare esecuzione dei lavori, agli atti dell’ufficio;

Che con Determinazione del Responsabile del Servizio della Direzione Territorio e Qualità
Urbana – Servizio Opere Pubbliche n. 60/R.G. 139 del 29.01.2020 è stato approvato lo Stato
Finale nonché il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Realizzazione di n. 104 loculi
comunali presso il Cimitero di Galatina”, agli atti dell’ufficio;

Che essendo stato completato l’intervento e la procedura tecnico-amministrativa, ai sensi
dell’art. 113 comma 2 del D. L. n. 50/2016, si può liquidare la somma, da corrispondere al RUP e
suoi collaboratori per incentivo per funzioni tecniche, tra le somme a disposizione, inserita nel
QES con le modalità di cui all’art. 6 tabella “per le opere o lavori” del Regolamento Comunale,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 13.01.2018;

Che il sottoscritto Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana, con nota del
04.11.2020, che si allega alla presente per farne parte integrante, ha accertato l’attività svolta
dal gruppo di lavoro così come costituito, stabilendo di applicare quanto previsto dal D.L. 24



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 7

giugno 2014 n.90, che prevede la riduzione all’80% della quota del 2% spettante al personale
dipendente e confermando la percentuale di partecipazione dell’incentivo al personale
incaricato inclusi oneri riflessi;

Che le somme da corrispondere al personale dipendente, secondo le percentuali previste dalla
tabella “per le opere o lavori” e confermate con nota del Dirigente della Direzione Territorio e
Qualità Urbana del 04.11.2020, risultanti dal prospetto di calcolo incentivo che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ammontano ad € 870,40 al lordo degli
oneri riflessi;

 Al Geom. Daniele Grappa- Responsabile Unico del Procedimento, l’importo di €. 706,56;
 Al Sig. Massimo Quida – Collaboratore Amministrativo - l’importo di €. 81,92;
 Al Sig. Alfonso Preste – Collaboratore Amministrativo al RUP - l’importo di €. 81,92;

Dato atto:

Che la somma complessiva di € 870,40, inclusa nel quadro economico di spesa, è disponibile nel
modo seguente:

Capitolo 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali – costruzione loculi –
E/40000020”;
Cod. bilancio 12.09.2.02 – Importo (IVA inclusa) € 870,40
V Livello U.2.02.01.09.015 Cimiteri
per effetto della Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Opere Pubbliche n. 666/R. G. 1448 del 02.10.2019;

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che i lavori di “Realizzazione di n. 104 loculi comunali presso il Cimitero di
Galatina” dell’importo complessivo di € 72.000,00, sono stati regolarmente eseguiti come da
Determinazione del Responsabile del Servizio della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Opere Pubbliche n. 60/R.G. 139 del 29.01.2020 con la quale è stato approvato lo Stato
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

2. DI DARE ATTO che, essendo stato completato l’intervento e la procedura tecnico-
amministrativa, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D. L. n. 50/2016, si può liquidare la somma,
da corrispondere al RUP e suoi collaboratori per incentivo per funzioni tecniche, tra le somme a
disposizione, inserita nel QES con le modalità di cui all’art. 6 tabella “per le opere o lavori” del
Regolamento Comunale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del
13.01.2018;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 7

3. DI APPROVARE il “Prospetto di Liquidazione” del 04.11.2020, allegato al presente atto per farne
integrante e sostanziale, e liquidare le somme per la ripartizione dell’incentivo alla
progettazione pari a complessivi €. 870,40, previsto dall’art. 113 del D. L.gs n. 50/2016 e s.m.i.,
al personale dipendente facente parte del gruppo di lavoro, predisposto secondo le percentuali
predeterminate, che individua la somma da corrispondere ad ogni dipendente inclusi oneri
riflessi nel modo seguente:

 Al Geom. Daniele Grappa - Responsabile Unico del Procedimento, l’importo di €. 706,56;
 Al Sig. Massimo Quida – Collaboratore Amministrativo - l’importo di €. 81,92;
 Al Sig. Alfonso Preste – Collaboratore Amministrativo al RUP - l’importo di €. 81,92;

4. DI DARE ATTO che sull’importo complessivo €. 870,40 la somma per oneri riflessi ammonta ad
€. 212,51;

5. DI LIQUIDARE la somma complessiva pari ad €. 870,40 nel modo seguente:

Capitolo 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali – costruzione loculi –
E/40000020”;
Cod. bilancio 12.09.2.02 – Importo (IVA inclusa) € 870,40
V Livello U.2.02.01.09.015 Cimiteri
per effetto della Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Opere Pubbliche n. 666/R. G. 1448 del 02.10.2019;

6. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. L.gs n. 33 /2013;

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione dovrà avvenire entro il corrente
esercizio finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 792 DEL 04/11/2020 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 06/11/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2911

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


